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Úvod

Rozhodčí řízení jakožto prostředek alternativního řešení sporů zaznamenává

v posledních letech nebývalý boom. Důvodem vzrůstajícího zájmu o tento způsob

řešení sporů je zřejmě vidina rozhodnutí sporu ve výrazně kratším časovém horizontu,

než by tomu bylo v případě, že by spor byl předložen ke státnímu soudu. Arbitrážní

centra sdružující rozhodce avizují rozhodnutí sporu do jednoho až tří měsíců
1
, oproti

tomu soudní řízení např. v případě bankovních a nebankovních půjček trvá o cca půl

roku déle.
2
Kromě rychlejšího řízení je pak slibována i úspora nákladů za řízení oproti

řízení před soudem.
3
Ve společnosti zároveň stoupá zadluženost

4
, a tím pádem i počet

dlužníků – potenciálních žalovaných, v převážné většině v postavení spotřebitelů. Není

tak překvapivé, že rozhodčí řízení je jako prostředek řešení spotřebitelských sporů

poměrně hojně využíváno.
5

1 Např. Společnost pro rozhodčí řízení, a. s. a Rozhodčí soud při IAL SE na svých internetových

stránkách slibují rozhodnutí sporu zpravidla do tří měsíců, v určitých případech i do jednoho měsíce. Viz

www.rozhodci-rizeni.cz; www.rozhodcisoud.net.
2 Dle statistických údajů Ministerstva spravedlnosti ČR byla v roce 2011 průměrná délka sporů

z bankovních půjček 234 dní, z nebankovních půjček pak 292 dní. Před rokem 2009, kdy vstoupila
v účinnost novela občanského soudního řádu (zákon č. 7/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb.,

občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony), jež významně zrychlila

průběh občanského soudního řízení, byla průměrná délka řízení ještě o cca polovinu delší. Viz Statistický

přehled soudních agend: druhá část. In: Ministerstvo spravedlnosti ČR [online]. 2011 [cit. 2013-06-23].

Dostupné z: http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html.
3 Např. Rozhodčí soud při IAL SE uvádí, že rozhodčí řízení před rozhodci tohoto arbitrážního centra je

v závislosti na celkové hodnotě sporu až o polovinu levnější než řízení před klasickým soudem. Viz

Výhody řízení. In: ROZHODČÍ SOUD při IAL SE [online]. 2013 [cit. 2013-06-23]. Dostupné z:

http://www.rozhodcisoud.net/cz/sekce/vyhody22-265/.
4 Dle statistik týkajících se insolvenčního řízení bylo v roce 2010 vydáno celkem 8 004 rozhodnutí

o úpadku, z toho v 5 902 případech bylo rozhodnuto o řešení úpadku prostřednictvím oddlužení jakožto

způsobu řešení spotřebitelského úpadku; v roce 2012 byl počet osob v úpadku mnohonásobně vyšší, když
rozhodnutí o úpadku bylo vydáno v 20 700 případech, z toho oddlužením byl úpadek řešen v 17 985

případech. Viz Statistické údaje za rok 2010. In: Insolvenční zákon [online]. [cit. 2013-06-23]. Dostupné

z: http://insolvencni-zakon.justice.cz/expertni-skupina-s22/statistiky.html; Statistické údaje za rok 2012.

In: Insolvenční zákon [online]. [cit. 2013-06-23]. Dostupné z: http://insolvencni-zakon.justice.cz/expertni-

skupina-s22/statistiky.html.
5 Např. Společnost pro rozhodčí řízení, a. s. na svých internetových stránkách uvádí, že její služby

využívají např. Home Credit a. s., Komerční banka, a. s., Essox s. r. o., Česká pošta, s. p. či

Raiffeisenbank a. s. Rozhodci působící při této společnosti ročně rozhodnou cca třicet tisíc sporů. Viz

Kdo využívá našich služeb. In: Společnost pro rozhodčí řízení [online]. 2012 [cit. 2013-06-26]. Dostupné

z: http://www.rozhodci-rizeni.cz/kdo-vyuziva-nasich-sluzeb/.

http://www.rozhodci-rizeni.cz/
http://insolvencni-zakon.justice.cz/expertni-skupina-s22/statistiky.html
http://insolvencni-zakon.justice.cz/expertni-skupina-s22/statistiky.html
http://insolvencni-zakon.justice.cz/expertni-skupina-s22/statistiky.html
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Podle odhadů je v rozhodčím řízení ročně řešeno přes sto tisíc sporů
6
, přičemž

až ze dvou třetin se jedná o spory spotřebitelské. Ve většině případů je pak pravomoc

rozhodce založena rozhodčí doložkou.
7
Rozhodčí řízení však primárně nebylo na řešení

takových sporů nastaveno, když tradičně bylo určeno především pro řešení sporů mezi

obchodníky. Je tak logické, že zákon o rozhodčím řízení akcentoval princip autonomie

vůle smluvních stran. Tato smluvní volnost co se týče uzavírání rozhodčí smlouvy i

určení pravidel řízení však v sobě skrývala možnost zneužití rozhodčího řízení na úkor

slabší smluvní strany. Na tuto skutečnost upozorňovala média, odborná veřejnost,

soudci či legislativci.
8
Z řady míst zaznívala nekompromisní kritika rozhodčího řízení,

zvláště pak pokud bylo zahájeno na základě rozhodčí doložky uzavřené se

spotřebitelem. Někteří dokonce trvali na tom, že spotřebitelské rozhodčí doložky jsou

zcela zakázány, přičemž argumentovali především evropskými normami a jejich

promítnutím do českého právního řádu.
9

6 Důvodová zpráva k Novele, s. 18, dostupná z: www.psp.cz jako sněmovní tisk č. 371/0. Domnívám se

však, že tyto odhady nemusí zcela odpovídat pravdě. V odborné literatuře se lze setkat s odhady, že je

v rozhodčím řízení ročně projednáno okolo 150 000 sporů (viz BĚLOHLÁVEK, A. J. Ochrana

spotřebitelů v rozhodčím řízení. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012, ISBN 978-80-7179-297-0, s. 55) či

dokonce 200 000 sporů (viz KULHÁNEK, M. Poznámky k připravované novele zákona o rozhodčím

řízení. Právní rozhledy 7/2011), na internetových stránkách Společnosti pro rozhodčí řízení a. s.

(www.rozhodci-rizeni.cz) je dokonce uvedeno, že pouze rozhodci z této společnosti rozhodují ročně 30

000 sporů. Osobně jsem ohledně této otázky kontaktovala Ministerstvo spravedlnosti ČR, jež mi však

sdělilo, že Ministerstvo žádné statistiky ohledně rozhodčího řízení nevede, a tudíž není ani zřejmé, kolik

rozhodčích nálezů bylo v jednotlivých letech vydáno.
7 Důvodová zpráva k Novele, s. 18, dostupná z: www.psp.cz jako sněmovní tisk č. 371/0.
8 Např. BUREŠ, J. U nemravných smluv budou moci soudy snížit sankční úrok. Právo, 27. 1. 2010;

RABAN, P. Je efektivně zajištěna spravedlnost ve spotřebitelských vztazích?. In: Právní rádce [online].

2010 [cit. 2013-06-22]. Dostupné z: http://pravniradce.ihned.cz/c1-40730190-je-efektivne-zajistena-

spravedlnost-ve-spotrebitelskych-vztazich; UHL, P. Arbitráž jako symbol hranic práva a jeho proměny.

In: JINÉ PRÁVO [online]. 2010 [cit. 2013-04-20]. Dostupné z: http://jinepravo.

blogspot.cz/2010/03/arbitraz-jako-symbol-hranic-prava-jeho.html; Desítky lidí si stěžují na verdikty

rozhodčích soudů. Stát přemýšlí, jak je „zkrotit“. In: IDNES.cz [online]. 2009 [cit. 2013-06-22]. Dostupné

z: http://zpravy.idnes.cz/desitky-lidi-si-stezuji-na-verdikty-rozhodcich-soudu-stat-premysli-jak-je-zkrotit-

g26-/kavarna.aspx?c=A090708_125225_kavarna_bos; Pozor na rozhodčí soudy, můžete přijít o statisíce.

In: IDNES.cz [online]. 2009 [cit. 2013-06-22]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/desitky-lidi-si-stezuji-
na-verdikty-rozhodcich-soudu-stat-premysli-jak-je-zkrotit-g26-/kavarna.aspx?c=A090708_125225_kavar

na_bos.
9 Viz např. SLOVÁČEK, D. Ochrana spotřebitele a rozhodčí doložky. Bulletin advokacie 7-8/2009;


[…]


sporech.

První kapitola je úvodní a vymezuje klíčové pojmy, které jsou v práci dále

užívány. Vysvětlen je pojem „spotřebitelský spor“, „rozhodčí doložka“ a „ochrana

spotřebitele jakožto slabší smluvní strany“.

Druhá kapitola se zabývá obecně přípustností rozhodčích doložek pro řešení

spotřebitelských sporů. Tato kapitola je rozdělena na tři části. V první z nich je rozebrán

evropský a americký přístup k rozhodčím doložkám. Druhá část se pak zabývá možným

posouzením rozhodčí doložky jako nepřiměřeného smluvního ujednání ve smyslu

směrnice Rady č. 93/13/EHS, o nepřiměřených podmínkách ve spotřebitelských

smlouvách, ze dne 5. 4. 1993, a to se zohledněním relevantní evropské judikatury.

Řešena je taktéž otázka implementace uvedené Směrnice do českého právního řádu.

Tato druhá část pojednává o jednotlivých aspektech, které činí smluvní ujednání

nepřiměřené, a to o osobní působnosti, neindividuálním sjednání, rozporu s požadavkem

přiměřenosti a významné nerovnováze v právech a povinnostech stran. Následně text

zmiňuje problematiku přílohy uvedené Směrnice a otázku nezávaznosti nepřiměřeného

ujednání. Poslední třetí část se pak zabývá otázkou přezkumu rozhodčích doložek ze

strany státních soudů.

Třetí až pátá kapitola vychází ze zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení

a o výkonu rozhodčích nálezů, jakožto základního vnitrostátního předpisu upravujícího

danou problematiku, a z vnitrostátní judikatury. Tyto kapitoly se zaměřují především na

změny, které přinesla Novela účinná od 1. 4. 2012, jež do zákona o rozhodčím řízení

zakotvila ochranu spotřebitele.

Třetí kapitola se zabývá úpravou rozhodčích doložek a je rozdělena na čtyři

části, jež pojednávají o požadavku samostatného uzavření rozhodčí doložky,
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předsmluvní informační povinnosti, specifických požadavcích na obsah rozhodčí

doložky a také o možných vlivech zahraničních úprav.

Následující kapitola se zabývá požadavky na osobu rozhodce. Tato kapitola je

rozdělena na pět částí. Nejprve je pojednáno o institutu zápisu do seznamu rozhodců,

dále pak o kvalifikačních požadavcích či o otázce určení rozhodce a jeho nezávislosti

a nestrannosti. Upozorněno je také na problematiku klamavého označení arbitrážních

center.

Poslední kapitola se věnuje procesněprávním požadavkům na spotřebitelské

rozhodčí doložky vyplývajícím převážně z judikatury. Řešena je otázka spravedlivého

procesu, jakož i požadavek, aby byla spotřebiteli v rozhodčím řízení zaručena

srovnatelná práva jako v řízení před státním soudem. Zmíněna je i problematika

pravidel pro postup v řízení.

V závěru je pak konstatováno potvrzení hypotézy, tj. že je skutečně možné

se spotřebitelem platně sjednat rozhodčí doložku. Předpokladem platnosti je však

splnění požadavků vyplývajících z právních předpisů jakož i z judikatury.
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Abstract

The purpose of my thesis, which is named “Arbitration clauses in consumer

disputes”, is to confirm or rebut the hypothesis that valid pre-dispute arbitration

agreement can be concluded with a consumer, and if the hypothesis is confirmed, what

requirements have to be met.

The text is composed of five chapters, the introduction, and the conclusion, and

each of the chapters deals with different aspects of arbitration clauses in consumers´

disputes.

Chapter One is introductory and defines the terminology used in the thesis, such

as the consumer dispute, the arbitration clause, and the protection of the consumer as

the weaker party.

Chapter Two concerns the admissibility of an arbitration clause for the

settlement of consumer disputes. This chapter is subdivided into three parts. The first

part describes the European and the American points of view of pre-dispute arbitration

agreements. The second part examines the arbitration clause as an unfair term according

to the Council Directive 93/13/EEC of April 5
th

, 1993 on unfair terms in consumer

contracts and with regard to the related case law of the Court of Justice of the European

Union and its implementation into the Czech legal system. This part describes the

personal applicability, non-individual negotiation, non-fulfillment of the requirement of

good faith, and significant imbalance in the parties' rights and obligations arising under

the contract. Subsequently, it deals with the annex of the directive and non-binding

nature of unfair terms. The third part investigates the review of the arbitration clause by

courts.

Chapters Three to Five are based on Act No. 216/1994 Coll., on Arbitration and

Enforcement of Arbitral Awards, which is the fundamental legal regulation governing

the topic of my research, and on the Czech case law. These chapters focus on the

amendment of Act No. 216/1994 Coll., on Arbitration and Enforcement of Arbitral

Awards, which has come into force on April 1
st
, 2012 and which introduce the

protection of consumer into this Act.

Chapter Three investigates the regulations of the arbitration clause and is

subdivided into four parts which deal with the separate arrangement of the arbitration
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clause, pre-contractual information duty, specific requirements for its content, and

foreign influence.

The following chapter investigates the requirements for arbitrators and mentions

the demand of entry in the register, education qualifications, the determination of

arbitrator, and the independence and impartiality of arbitrator. The issue of the

misleading signage of the centers of arbitration is mentioned as well.

Finally, Chapter Five reports on the requirements of arbitration proceedings on

the consumer arbitration clause. This chapter is grounded on the Czech case law which

says that fair trial and procedural rights as before the state´s court have to be guaranteed

to the consumer. In addition, the question of the rules of procedure is highlighted.

In conclusion, the confirmation of my hypothesis is stated. A valid conclusion of

pre-dispute arbitration clause is possible. However, the requirements arising from the

legal regulations and the case law have to be met.
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