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„Rozhodčí doložky ve spotřebitelských sporech“

Autorka předkládá práci na dané téma v celkovém rozsahu 183 stran stati (včetně

seznamu použité literatury, seznamu zkratek, příloh a obvyklých úvodu i závěru - samotná

stať má pak cca 150 stran), čímž z hlediska formálního více než naplnila požadavky kladené

na práce tohoto druhu.

Práce je co do systematiky členěna do 5 stěžejních částí (vedle úvodu a závěru),

v nichž se autorka zabývá jak obecnými, tak zvláštními otázkami. Po stručných úvodních

pasážích (úvod, vymezení pojmů) se autorka zabývá nejprve přípustností rozhodčích doložek

pro řešení spotřebitelských sporů, dále její vlastní podobou, následuje část zaměřená na

požadavky kladené na osobu rozhodce a konečně část věnovaná procesněprávním

požadavkům na spotřebitelské rozhodčí doložky. Všechny uvedené části autorka pečlivě a

podrobně vnitřně dělí, i z této systematiky je vidět, že tématu věnovala komplexní náležitou

pozornost.

Z hlediska systematiky nemám vůči práci zásadních námitek, v daném čase jde o práci

řešící aktuální a významné téma.

Autorka zvolila téma specifické, praktické a umožňující aplikovat poznatky

z aplikační praxe, o což usiluje a což se jí v zásadě daří. Autorka usiluje o podání

komplexního obrazu zpracovaného tématu, zabývá se jak obecnými teoretickými otázkami,

konfrontuje aplikační praxi s těmito obecnými pravidly, ale zabývá se i určitými specifickými

problémy, které teprve na svou odezvu v rovině teoretické i aplikační teprve čekají. Méně lze

vyčíst z pasáže srovnávací, kde autorka nevyužívá důsledně možností, které jí tento úhel

pohledu poskytuje. Svou pozornost směřuje autorka vedle právních otázek i k problematice

spíše know-how, tedy otázkám technickým, ale všímá si i teoretických základů.

Přístup autorky je metodický a pečlivý, což se projevuje i v členění práce, samostatné

pojednání tématu je otázkou zvolené metody, kterou lze akceptovat bez výhrad.

Autorka prokazuje, že pracuje s relevantními prameny komplexně, postihuje jak

odbornou literaturu, tak judikaturu, snaží se i o širší pohled.

Závěrem hodnotím práci pozitivně jako způsobilou k ústní obhajobě, při níž

doporučuji soustředit se na tyto otázky:

1) Dopad a možnosti postižení neplnění předsmluvních povinností.

2) Odpovědnost rozhodce ve spotřebitelských sporech.
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